Página 1

Programa de Excelência em Pesquisa Básica e Aplicada em Saúde dos
Laboratórios do Instituto Leônidas & Maria Deane -
PROEP-LABS/ILMD FIOCRUZ AMAZÔNIA - Edição 2023-2025

O Comitê de Seleção e Acompanhamento dos Projetos no âmbito do Programa de Excelência em

Pesquisa Básica e Aplicada em Saúde dos Laboratórios do Instituto Leônidas & Maria Deane –

PROEP-LABS/ILMD FIOCRUZ AMAZÔNIA – Edição 2023/2025, de acordo com suas atribuições

instituídas por meio da Portaria Nº 130, de 29 de novembro de 2022, RESOLVE:

I – Homologar e divulgar o RESULTADO FINAL das propostas submetidas à Chamada Nº

025/2022 – ILMD/FIOCRUZ AMAZÔNIA, a saber:

Título da proposta Coordenador (a)
proponente Laboratório Resultado

Preliminar

A saúde no Território Líquido da Amazônia: territórios,
políticas de saúde e práticas das populações amazônicas

Júlio Cesar
Schweickardt

Laboratório de História,
Políticas Públicas e

Saúde na Amazônia –
LAHPSA

APROVADO

Rumo a uma melhor compreensão da ecologia de
doenças transmissíveis na Amazônia brasileira James Lee Cariney

Laboratório de Ecologia de
Doenças Transmissíveis na

Amazônia – LEDTA
APROVADO

Fortalecimento do desenvolvimento científico e tecnológico
do Laboratório Diversidade Microbiana da Amazônia com
Importância para a Saúde - LDMAIS: ampliação da
produção científica e viabilização da capacitação de seus
integrantes

Ormezinda Celeste
Cristo Fernandes

Laboratório de Diversidade
Microbiana da Amazônia
com Importância para a

Saúde – LDMAIS

APROVADO

Aspectos celulares e moleculares da interação patógeno-
hospedeiro no diagnóstico e/ou controle das doenças na
Amazônia

Paulo Afonso
Nogueira

Laboratório de Diagnóstico e
Controle de Doenças

Infecciosas na Amazônia
– DCDIA

APROVADO

Condições de vida, saúde e acesso aos serviços de
saúde de populações rurais e outras populações em
situação de vulnerabilidade.

Fernando José
Herkrath

Laboratório de Situação de
Saúde e Gestão do Cuidado
de Populações Indígenas e
Outros Grupos Vulneráveis

– SAGESPI

APROVADO

A governança da gestão do saneamento ambiental na
perspectiva do direito humano nos
municípios do Médio Solimões no Amazonas

Marcílio Sandro
de Medeiros

Laboratório de Território,
Ambiente e Saúde e

Sustentabilidade – LTASS

NÃO
ENQUADRADO/

 NÃO
APROVADO*

Geração e validação de um biorepositório de espécimes
de Plasmodium vivax para desenvolvimento de testes de
sorodiagnóstico

Marcus Vinícius
Guimarães de

Lacerda

Laboratório Instituto de
Pesquisa Clínica Carlos

Borborema – LAB-IPCCB
APROVADO

Morbimortalidade por doenças e agravos transmissíveis e
não transmissíveis na Amazônia brasileira: aspectos hidro-
climáticos, socio-sanitários, espaço-temporais e
terapêuticos

Jesem Douglas
Yamall Orellana

Laboratório de Modelagem
em Estatística,

Geoprocessamento e
Epidemiologia – LEGEPI

APROVADO

    * Por não atender o prazo para submissão estipulado no item 2 da 1ª Republicação da Chamada Nº 025/2022 – ILMD/FIOCRUZ AMAZÔNIA.

Manaus-AM, 15 de dezembro de 2022.

Página 2

Membros do Comitê de Seleção e Acompanhamento

_______________________________________
Stefanie Costa Pinto Lopes

Presidente

_______________________________________
Bernardo Lessa Horta

Membro

_______________________________________
Fábio Trindade Maranhão Costa

Membro

_______________________________________
Gisely Cardoso de Melo

Membro

_______________________________________
Maria Olívia Albuquerque Ribeiro Simão

Membro

_______________________________________
Andréa Mônica Brandão Beber

Membro

_______________________________________
Edilson de Souza Soares

Membro